
________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo

Pag.1 di 3

ORIGINALE

ORDINANZA SINDACALE
N.841 DEL 20/10/2023

OGGETTO: ORDINANZA DI DIVIETO D’USO DELL’ACQUA POTABILE A FINI
ALIMENTARI

LA SINDACA

Premesso che:
- nel corso del pomeriggio odierno, l’ACDA (Azienda Cuneese dell’Acqua) ha comunicato

un intorbidimento dell’acqua di sorgente del Bandito (Comune di Valdieri) dovuto alle
recenti piogge a carattere temporalesco di particolare intensità che hanno trasportato
materiale fangoso all’interno della captazione;

- la stessa ACDA ha successivamente comunicato all’ASL CN1 ed ai Comuni di Cuneo,
Borgo San Dalmazzo, Boves, Cervasca, Castelletto Stura e Vignolo, una situazione di
peggioramento della contaminazione dovuta ai fenomeni di torbidità dell’acqua.

Vista la nota trasmessa nella serata odierna a mezzo PEC dall’ACDA, con la quale si comunica e
richiede al Comune “A causa di un evento atmosferico eccezionale la sorgente di alimentazione
degli acquedotti dei comuni in indirizzo non garantisce più i requisiti di potabilità per l’acqua
erogata a scopi idropotabili ai sensi del DLGS 18/2023. Si richiede per tanto emissione di
ordinanza di divieto d’uso ai fini alimentari”.

Considerato l’urgenza di provvedere in merito al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli
che possono minacciare l’incolumità dei cittadini, che il fatto sopraindicato rappresenta.

Visto l’art 50 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, adottato con D.Lgs. n.267 del 18
agosto 2000 relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Autorità Locale;

ORDINA

Il divieto d’uso ai fini alimentari dell’acqua erogata dal pubblico acquedotto su tutto il
territorio comunale sino a diverse indicazioni in merito, comunicate da parte dell’ACDA
per la revoca della presente Ordinanza.



________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo

Pag.2 di 3

AVVERTE

Che il Comune di Cuneo rimarrà estraneo ad ogni e qualsiasi evento e/o responsabilità anche a
seguito della mancata osservanza della presente ordinanza.

INFORMA

1. Che avverso la presente ordinanza è possibile esperire, alternativamente, i seguenti rimedi:
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) del Piemonte nel termine di 60

giorni, decorrenti dalla data di notificazione, comunicazione o piena conoscenza della
presente, ai sensi degli artt. 29 e 41 D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, recante “Attuazione
dell’articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il
riordino del processo amministrativo”;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, decorrenti dalla
data di notificazione, comunicazione o piena conoscenza della presente, ai sensi dell’art.
8 e ss. D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199, recante “Semplificazione dei procedimenti in
materia di ricorsi amministrativi”.

2. Che gli atti relativi al presente procedimento sono depositati, ai fini dell’esercizio del diritto di
accesso ex artt. 22 e ss. L. 7 agosto 1990, n. 241, presso il Settore Promozione e Sviluppo
Sostenibile del Territorio del Comune di Cuneo.

La presente Ordinanza sarà affissa, per la sua esecuzione e pubblicità, all’Albo Pretorio online
del Comune di Cuneo e divulgata tramite sito internet del Comune di Cuneo.

La presente Ordinanza è notificata per opportuna conoscenza e per gli eventuali
provvedimenti e controlli di competenza a:

- Prefettura di Cuneo – Via Roma 3 – 12100 CUNEO
P.E.C.: prefettura.prefcn@pec.interno.it

- Questura di Cuneo – Piazza Torino n. 5 – 12100 CUNEO
PEC: gab.quest.cn@pecps.poliziadistato.it

- Comando Provinciale Carabinieri di Cuneo – Corso M Soleri n. 7 – 12100 CUNEO
PEC: tcn26421@pec.carabinieri.it

- Carabinieri Forestale Piemonte – Stazione di Cuneo – Via P. Gobetti n. 18 – 12100 CUNEO
P.E.C.: fcn43363@pec.carabinieri.it

- Comando Vigili del Fuoco di Cuneo – C.so De Gasperi – 12100 CUNEO
P.E.C.: com.salaop.cuneo@cert.vigilfuoco.it

- Provincia di Cuneo – C.so Nizza n. 21 – 12100 CUNEO
P.E.C.: protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it

- ACDA – Azienda Cuneese dell’acqua
P.E.C.: acda@legalmail.it

- A.R.P.A. – Dipartimento Provinciale di Cuneo – Via Massimo d’Azeglio n. 4 – 12100
CUNEO
PEC: dip.cuneo@pec.arpa.piemonte.it

- ASL CN1 – Corso Francia 20 – 12100 CUNEO
P.E.C.: protocollo@aslcn1.legalmailPA.it

- Comandante Vigili Urbani Comune di Cuneo – Via Roma n. 6 – 12100 CUNEO

mailto:gab.quest.cn@pecps.poliziadistato.it
mailto:tcn26421@pec.carabinieri.it
mailto:fcn43363@pec.carabinieri.it
mailto:com.salaop.cuneo@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it
mailto:acda@legalmail.it
mailto:dip.cuneo@pec.arpa.piemonte.it
mailto:protocollo@aslcn1.legalmailPA.it


________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo

Pag.3 di 3

e-mail: poliziamunicipale@comune.cuneo.it
- Dirigente Settore Lavori Pubblici – Comune di Cuneo – SEDE

Email: gestione.territorio@comune.cuneo.it
- Dirigente Servizio Protezione Civile – SEDE

Email: protezione.civile@comune.cuneo.it
- Segretario Generale di Cuneo – SEDE

Email: segrgen@comune.cuneo.it

della Sindaca
PATRIZIA MANASSERO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Cuneo, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

mailto:poliziamunicipale@comune.cuneo.it
mailto:gestione.territorio@comune.cuneo.it
mailto:protezione.civile@comune.cuneo.it
mailto:segrgen@comune.cuneo.it

